
A N U N Ţ  DE PARTICIPARE
•5

privind achiziţionarea servicii de asigurare a ordinii publice pentru 
perioada (ianuarie-decembrie) anului 2024

prin procedura de achiziţie Licitaţie publică

procedura a fost inclusă în planul de achiziţii publice a autorităţii contractante Da

1. Denumirea autorităţii contractante: I.M.S.P. Spitalul Clinic Municipal „Gheorghe Paladi”

2. IDNO: 1003600152673

3. Adresa: muiti. Chişinău , str. Melestiu, 20

4. Numărul de telefon/fax: 022 354 790

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante: www.scm 1 @ms.md 
achizitiiscrnl@gmail.com

6. Adresa de e-mail şi de internet a autorităţii contractante: achizitiiscm l@ gmail.com

7. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de 
atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP

8. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea că 
autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o altă formă de 
achiziţie comună): Instituţie publică municipală

9. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să participe la
procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii:_____________

Nr

d /
o

Cô l
CPV

Denumirea
bunurilor/
serviciilor

Uni 
tate 
a de 
măs 
ură

Canti
tatea Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de referinţă

Val
oare

a
eşti
mat

ă

ccc:oo
Ost—

Servicii de
asigurare a
ordinii
publice
pentru
perioada
(ianuarie-
decembrie)
anului 2024

buc

Servicii de asigurare a ordinii publice pentru perioada 
ianuarie -decembrie anul 2024. în total 2 posturi * 2 
persoane (primul post - 24 ore, postul - de: la orele 8:00- 
17-00 de luni pînpă vineri). Prin servicii de asigurare a 
ordinii publice se subînţelege:

1) patrularea teritoriului instituliei in regim non-stop cu 
scopul supravegherii ordinii publice cît in secţiile de 
internare atît şi pe intreg teritoriul, neadmiterea spargerii 
geamurilor şi a intrărilor in blocurile curative, mai cu 
seamă in timp de noapte. Poarta de la intrare din/spre 
statia auto se va inchide in intervalul orelor 20:00-06:00 
pe timp de iama si intre orele 21:00-06:00 pe timp de 
vară.

2) interzicerea accesului liber a transportului auto pe
teritoriul instituţiei in regim nonstop cu ajutorul 
dispozitivelor mecanizate - poarta şi bara postul nr. 1 , 
dispozitivele vor fi preluate, exploatate şi predate in 
stare lucrativă (conform Anexei nr.l la ordinul nr. 163__

http://www.scm


din 27.11.2020 -  parte componentă a prezentului 
contract).

3) asigurarea integrităţii bunurilor materiale din garajul 
instituţieii a autovehiculelor colaboratorilor, parcate 
regulamentar pe teritoriul adiacent garajului.

- gardienii urm eazn a fi instruiţi de către structurile 
abilitate, avînd legitimaţiile respective, copia 
contractului de angajare;

- operatorul economic trebuie să dispună de grup 
operativ mobil, care la solicitarea gardienilor să 
intervină in cel mult 5 minute de la primirea apelului.

- de asemenea, operatorul economic trebuie să 
demonstreze existenţa a unei echipe operative in 
regiunea sectorului Botanica si/sau Centru care va 
contribui la operativitatea intervenţiei echipei mobile.

- personalul in funcţie de gardieni trebuie să fie pregătiţi 
fizic şi vîrstă pînă la 60 a n i, dotati cu uniformă 
echipament de protecţie admis de legislaţie, dispozitive 
de comunicare mobil (staţie radio).

-de asemenea, echipa die gardieni trebuie să fie dotată 
cu lanternă, baston de cauciuc.

- agentul economic este responsabil pentru respectarea 
parcărilor pe teritoriul a instituliei conform Plan schemă 
la parcare.

- la încheierea contractului se va intocmi Plan de pază
____________________anexa la contract semnata de ambele părţi.____________ _____

Valoarea estimativă totală_______________________________________________________ 800 000,00_____
10. In cazul procedurilor de preselecţie se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este cazul, 

numărul maxim al acestora. -
11. în cazul în care contractul este împărţit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va 

selecta):
Pentru un singur lot

12. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu
13. Termenii şi condiţiile de executare solicitaţi: pe parcursul anului 2024
14. Termenul de valabilitate a contractului: până la 31 decembrie 2024
15. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul 

unor programe de angajare protejată (după caz): Nu

16. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 
administrative (după caz): Nu

17. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerinţelor 
eventual impuse; se menţionează informaţiile solicitate (DUAE, documentaţie):

Nr.
d/o

Descrierea
criteriului/cerinţei Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinţei: Nivelul minim/ 

Obligativitatea

1 DUAE
Semnal: electronic Completat şi semnat electronic 
Conform ordinului Ministerului Finanţelor nr.72/2020, 
confirmat prin aplicarea semnăturii electronice

Obligatoriu



2 Cerere de participare

Conform Anexei nr. 7 din Documentaţiei standard pentru 
realizarea achiziţiilor publice de bunuri şi servicii, 
aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.202,1 
confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a 
participantului

Obligatoriu

3
Declaraţia privind 
valabilitatea ofertei

Conform Anexei nr. 8 din Documentaţia standard aprobată 
prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.202,1, confirmată prin 
aplicarea semnăturii electronice a participantului.

Obligatoriu

4
Specificaţii tehnice Conform Anexei nr. 22 din Documentaţia standard 

aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 
Confirmat prin semnătura electronică a participantul ui.

Obligatoriu

5
s pecificaţii de preţ Conform Anexei nr. 23 din Documentaţia standard aprobată

prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021
Confirmat prin semnătura electronică a participantului.

Obligatoriu

6 l Jltimul raportul financiar. Confirmat prin semnătura electronică a participantului. Obligatoriu

7 1
V
âpsa datoriilor faţă de 
ugetul naţional Confirmat prin semnătura electronică a participantu ui. Obligatoriu

8 c

г
laranţia pentru ofertă, 
uantumul 1%.

Conform Anexei nr. 7din Documentaţiei standard pentru 
realizarea achiziţiilor publice de bunuri şi servicii, 
aprobată prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.202,1 
confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a 
participantulu, sau prin transfer 
Beneficiarul plăţii: IMSP Spitalul Clinic Municipal 
Gheorghe Paladi
Denumirea Băncii: BC Moldincombank S.A.

Codul fiscal: 1003600152673
Contul de decontare: MD24ML000000022518094481
Contul bancar: MOLDMD2X309

Obligatoriu

9 Garanţia de bună execuţie, 
cuantumul 5%

Garanţia de bună execuţie a contractului, după caz 
originalul cu aplicarea ştampilei umede a băncii , 
cuantumul 5% din valoarea contractului cu TVA

Obligatoriu

10 Licenţă de activitate Confirmat prin semnătura electronică a participantului. Obligatoriu

11

Demonstarea experienţei 
operatorului economic în 
domeniul de activitate 
aferent obiectului 
contractului (copia unui 
contract ultimii 3 ani)

Confirmat prin semnătura electronică a participantului. Obligatoriu

12 Declaraţie

La solicitare, pe durata executării contractului, prestatorul 
se obligă să ofere reprezentanţilor autorităţii contractante 
acces la unitatea de prestare a serviciilor, în scopul 
monitorizării procesului tehnologic, respectarea normelor 
igienico-sanitare şi, la necesitate, va permite luarea 
mostrelor la produsele utilizate 
confirmată prin semnătura electronica.

Obligatoriu

18. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificaţi dacă se va utiliza acordul- 
cadru, sistemul dinamic de achiziţie sau licitaţia electronică): conform SIA RSAP

19. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): Pe perioada de 
execuţie a lucrărilor, Prestator de serviciul va duce răspundere de toate obiectele (proprietate a 
autorităţii contractante) aflate în încăperile ce urmează a fi reparate.

20. Ofertele se prezintă în valuta: Lei (MDL)



21. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Preţul cel mai scăzut şi corespunderea 
tuturor cerinţelor solicitate.

22. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum şi

Nr. Denumirea factorului de evaluare Ponderea%

23. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 
până la: conform SIA RSAP 
pe: conform SIA RSAP

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor f i  depuse în mod electronic, folosind fluxurile interactive 
de lucru puse la dispoziţie de platformele electronice

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile
28. Locul deschiderii ofertelor: Ofertele vor f i  depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanţii sau reprezentanţii acestora au dreptul să participe Ia deschiderea ofertelor, cu excepţia 
cazului când ofertele au fost depuse prin SIA RSAP.
30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de stat
31. Respectivul contract se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale Uniunii 
Europene: Nu

32. Ddnumirea şi adresa organismului competent de soluţionare a contestaţiilor:

Agenţia Naţională pentru Soluţionarea Contestaţiilor
Adresa: тип. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001;

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md
33. Data (datele) şi referinţa (referinţele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 

privind contractul (contractele) la care se referă anunţul respectiv: Nu

34. în cazul achiziţiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunţurilor viitoare: Nu

36. Data transmiterii spre publicare a anunţului de participare: conform SIA RSAP

37. în cadrul procedurii de achiziţie publică se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accep La sau nu
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare

Da

sistemul de comenzi electronice Nu
facturarea electronică Da
plăţile electronic^ Da

38. Contractul intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile guvernamentale al Organizaţiei 
Mondiale a Comerţului (numai în cazul anunţurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene: Nu

39. Alte informaţii relevante: Nu sunt 

Conducătorul grupului de lucru:

mailto:contestatii@ansc.md

